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Regionsrådet, Region Midtjylland 

Regionshuset Viborg, Skottenborg 26

Postboks 21, 8800 Viborg

Att. henning.tjoernelund@ru.rm.dk

pia.fabrin@ru.rm.dk

Anmodning om indstilling af Bjerringbro Gymnasium til udbud af 2-årigt hf
Dette er en ny udgave, som erstatter den ansøgning, vi indsendte i september 2016.

Bjerringbro Gymnasium anmoder Regionsrådet i Region Midtjylland om at indstille til 
Undervisningsministeriet, at Bjerringbro Gymnasium godkendes til at udbyde 2-årigt hf.

Vi har ansøgt to gange tidligere, fordi vi vurderer, at hf på Bjerringbro Gymnasium vil løse en 
væsentlig uddannelsesproblemstilling i Bjerringbro. Flere unge fra Bjerringbro er tvunget til at rejse 
i alt 2,5 time hver dag for at få hf, det ved vi blandt andet fra høringssvarene, og vi ved det også fra 
de unge og fra deres forældre. Gymnasiereformen vil forøge dette antal, fordi flere unge fra 
Bjerringbro, som har brug for en almen gymnasial uddannelse for at komme ind på deres 
foretrukne, typisk mellemlange videregående uddannelse, ikke opnår tilstrækkeligt snit til den 
treårige stx. Bjerringbro Gymnasium har 13 % af en årgang, som klarede adgangskravene på 4, men 
som samtidig havde et snit på under 5, som er det nye adgangskrav. 

Langt de fleste af de små gymnasier udbyder mere end én type ungdomsuddannelse. Det gør dem 
stærkere. Vi mener også, at Bjerringbro Gymnasium er nødt til at stå stærkere for at klare sig. Vi har 
et bredt og godt udbud af stx-studieretninger, vi har en særlig science-businessprofil, vi har en 
velfungerende bioteknologi afdeling, og vi samarbejder med videregående uddannelser, 
grundskolerne, Naturvidenskabernes Hus, Grundfos og flere andre virksomheder lokalt og globalt. 
Men det betyder ikke, at der i indeværende år og i fremtiden er stx-elever nok til at fylde gymnasiet 
helt op. 

Hvis man politisk vil sikre, at der er en ungdomsuddannelse i Bjerringbro, kræver det hf.

Gymnasiet er med til at skabe udvikling og vækst i Bjerringbro. 
Bjerringbro Gymnasium arbejder konstant for at sikre, at der fortsat er et 
ungdomsuddannelsesmiljø i Bjerringbro. Vi støttes af det lokale erhvervsliv Grundfos, borgere og 
grundskoler i Bjerringbro. Se bilag 1 hvor bl.a. Grundfos udtaler sig om samarbejdet og 
forventningerne til Bjerringbro Gymnasium. Vi støttes, som forventet, ikke af de hf-skoler, som 
ligger tættest på os – det er 1,25 time hver vej med offentlig transport for elever der bor lige 
omkring gymnasiet. Høringssvarene er indsendt til regionen i efteråret 2016. Med denne ansøgning 
følger Bjerringbro Gymnasiums kommentarer til høringssvarene. Se bilag 10.

Bestyrelsen og ledelsen på Bjerringbro Gymnasium ser det som tvingende nødvendigt, at 
behandlingen af vores ansøgning tager hensyn til, at der er et bredt politisk ønske om, at mindre 
gymnasier i områder uden for de store byer også skal have muligheder for udvikling og vækst. Det 
kræver rettidig omhu, og regionen har allerede i 2012 imødekommet os, ved at indstille vores hf 
ansøgning positivt til Ministeren. Indstillingen blev dog ikke imødekommet, og resultatet var, at 

Til Undervisningsministeriet: Dette 
dokument indeholder den endelige 
ansøgning om hf på Bjerringbro Gymnasium.
De første fire sider, som er stilet til Region 
Midtjylland udgør en nødvendig indledning 
til ansøgningen. Det skal derfor ses samlet.
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endnu en hf blev placeret i kommunens største by - Viborg. Centraliseringstendenserne er 
omfattende. Det er lettere for uddannelsesinstitutionerne i de store byer at blive godkendt til nye 
udbud. Således har de to almene gymnasier i Viborg fået godkendt hf, IB, eux-landbrug, visuel hf 
samt en række særlige tiltag på stx området. VUC i Viborg fik hf. Erhvervsgymnasierne i Viborg har 
fået omfattende nye gode betingelser, som er støttet af såvel stat, region og kommune.

Vi har søgt om hf igen i september 2016, fordi Ministeriet havde meddelt gymnasierne pr. brev, at 
der i forbindelse med gymnasiereformen var mulighed for nye udbud. Den institutionslovgivning, 
der samtidig blev fremlagt i høring bekendtgjorde, at kun almene gymnasier kunne udbyde hf. 
Derimod kunne vi ikke udbyde fx hhx. 

Derfor var det hf vi søgte om. Vi kunne se, at børnetallet i de grundskoler, som ligger i vores 
lokalområde (Bøgeskovskolen, Egeskovskolen, Ulstrup, Ans, Rødkærsbro, Thorsø mf.) bortset fra 
16-17 ville ligge stabilt og tilstrækkeligt højt. Se bilag 8. Der er tale om kommunernes egne tal for 
antal børn i de 0. til 9. klasse. Se også bilag 4: Hvor kommer eleverne fra. Samtidig kunne vi se, at 
gymnasiereformen ville ændre betingelserne for at opretholde en effektiv drift med et tilstrækkelig 
mange elever på Bjerringbro Gymnasium, hvis vi kun har stx. 

Gymnasiet har brug for et bredere gymnasialt udbud for at tiltrække en rimelig og nødvendig andel 
af disse unge. Det er ikke muligt at undersøge, hvor mange der ville søge hf i Bjerringbro, når det 
aldrig har været udbudt her. Men min vurdering er, at vi med hf hvert år ville kunne oprette 3-4 
klasser med stx og to mindre klasser med hf. I alt 14-15 klasser, når hf er fuldt udbygget. Dette kan 
rummes af vores nuværende bygningskapacitet. Det bliver i alt 350-360 elever.

Pt. har vi 14 stx-klasser fordelt på tre årgange. Der er i alt 355 elever. Men næste skoleår, fra august 
2017, har vi kun 12 klasser, og der er 302 elever i alt. Det havde set anderledes ud, hvis vi havde 
fået lov at oprette hf. Det er i hvert fald det billede, der tegner sig, når jeg ser søgetallene fra de 9 
små gymnasier i mit netværk, som har hf. 

Vores søgetal til stx er 67 pr. 9. marts 2017. Det alt for lille søgetal skyldes delvis, at området har et 
enkelt år med ca. 20 % lavere elevtal i 9. klasse.  En anden årsag kunne være, at flere i lighed med 
reform-året 2005 vælger at tage 10. klasse for ikke at være 1. årgang med en reform. Men det lave 
søgetal skyldes også, at eleverne i højere grad end før ikke vurderes uddannelsesparate til stx, og at 
der er en proaktiv vejledning over mod de erhvervsgymnasiale uddannelser (ud over vejledningen 
til EUD). Det har vi direkte fra Ungdommens Uddannelsesvejledning. Vi er bekymrede for, at de 
kommende år vil byde på mange unge i Bjerringbro, som aldrig søger ind på eller gennemfører en 
ungdomsuddannelse. Vi er særligt bekymrede for de elever, som er udfordret personligt og socialt. 
Selvom de er bogligt begavede, kan det være særligt nødvendigt for dem at få en uddannelse på en 
mindre skole og samtidig i lokalområdet.

Kommunalpolitikere, grundskoleledere, borgere og Grundfos bakkede os op og vi havde i 2016 
foretræde for rådet for regional udvikling, som efterfølgende indstillede positivt til Regionsrådet. 
Den politiske situation var dog sådan, at Bjerringbro Gymnasium fik sin ansøgning behandlet i 
Regionsrådet i direkte forlængelse af to erhvervsskolers ansøgning, og resultatet var (måske derfor) 
negativt. Afgørelsen om hf på Bjerringbro Gymnasium blev skudt til hjørne indtil gymnasiereformen 
var kendt. Efterfølgende har regionen indkaldt ansøgninger fra alle uddannelsesinstitutioner, som 
ønsker at oprette hf. 
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Dermed bliver sagsbehandlingen meget lang, og vi kan ikke drage fordel af, at vi har søgt rettidigt i 
efteråret.
Vi tror, at det er af afgørende betydning, at Bjerringbro Gymnasium får lov at markedsføre hf, når 
informationsmaterialerne trykkes i juni 2017. Derfor håber vi også, at både region og ministerium 
ser den nødvendige udviklingsmulighed for Bjerringbro Gymnasium, og sammen sikre, at vi ikke skal 
vente til efteråret 2017 med at igangsætte markedsføring for skolestart 2018. Eleverne beslutter sig 
for deres ungdomsuddannelse i aug. – sept. på kommunernes uddannelsesdage, 
uddannelsesmesser o.l. Det ved vi fra grundskolerne i de fire kommuner, som vores elever kommer 
fra. Vi afholder uddannelsesmesse for alle ungdomsuddannelser i Viborg kommune hos os i starten 
af september 2017. Det er ærgerligt, hvis et andet gymnasium for andet år i træk får lov til at 
markedsfører deres hf i Bjerringbro.

I de tre år, jeg har været rektor, har jeg også været formand for Skive-Viborg fordelingsudvalg. 
Region Midtjylland har bakket mig op i arbejdet for, at de store gymnasier ikke øgede deres 
kapacitet urimeligt. Det er vi taknemmelige for. Men kapacitetsstyring og fordeling af elever er 
lovmæssig og administrativt en meget vanskelig størrelse. Således er det lykkedes Silkeborg 
Gymnasium, Favrskov Gymnasium og Randers Statsskole, som høre til et andet fordelingsudvalg at 
hæve kapaciteten så meget, at der de seneste mange år ikke er fordelt en eneste elev til 
Bjerringbro. Det på trods at et pænt stort antal af deres ansøgere har Bjerringbro som 2. eller 3. 
prioritet. Det er typisk unge fra Langå, som har kortere transporttid til Bjerringbro Gymnasium end 
til fx Randers Statsskole. Faktum er, at vi skal klare os selv. Det kan vi også, men vi skal tilgodeses i 
vores stræben efter udvikling, og her er hf af afgørende betydning. Dette er fortsat min konklusion, 
efter foretræde for Undervisningsministeren d. 27/2 2017 vedrørende høring af ny 
optagelsesbekendtgørelsen. Undervisningsministeren støtter, at unge får deres uddannelsesønske 
opfyldt, og hun støtter samtidig op om, at der fortsat skal være ungdomsuddannelsestilbud uden 
for de store byer. 

En ny optagelsesbekendtgørelse bliver næppe løsningen på det problem, at Bjerringbro 
Gymnasium geografisk er klemt mellem fire kommuner, der alle er optaget af, at unge fra deres 
kommune skal gå på ”deres” gymnasier, og der tænkes stort set altid i forhold til kommunens 
største by. 

Vores kraftige ønske om en snarlig godkendelse til hf, er derfor et udtryk for, at det lige nu er den 
eneste mulighed, Regionen og staten har for at støtte udviklingen af ungdomsuddannelsen i 
Bjerringbro. Andre tiltag som udlagt undervisning eller fusion vil underminere økonomien på et 
ellers veldrevet gymnasium som vores. Vi samarbejder selvfølgelig med de store uddannelser i 
Viborg. Således er VGHF, VK og BG i et velfungerende administrativt fællesskab, hvor BG fx driver 
den fulde IT-support for alle tre skoler. Tilsvarende køber BG løn og regnskabsydelser hos de store 
skoler. Vi har også samarbejde om udviklingsopgaver, karrielæring mv. BG deler pt. en lærer med 
Th-Langs i Silkeborg.  Vi forventer, at fortsætte sådan.
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På de næste sider følger vores ansøgning om hf. Den har følgende begrundelse, der understreger 
vigtigheden af at understøtte den uddannelsesaktivitet, som er opbygget i Bjerringbro:

 Gymnasiereformen ændrer betingelser for at drive ungdomsuddannelse i Bjerringbro
 Uddannelsesbehov

o Vi ønsker at sikre et optimalt, lokalt udbud af ungdomsuddannelser i Bjerringbro
o Den nye målrettede hf på Bjerringbro Gymnasium vil tilgodese mange unge i 

området
o Vi ønsker at fastholde områdets unge i en ungdomsuddannelse

 Udvikling, samarbejde og effektiv drift
o Lokal forankring støtter samarbejdet og udviklingen i Bjerringbro-området
o Vi skal opretholde tilstrækkelig søgning til at sikre effektiv drift

Med anmodningen fremsendes:

 Ansøgning til Ministeriet
 Bilag 1: Mødet med Ministeriet 16 august 2016 Svar fra samarbejdspartnere
 Bilag 2: Pressemeddelelse fra byrådspolitikere i Viborg Kommune 
 Bilag 3: KOT optag på videregående uddannelser, 2013
 Bilag 4: Hvor kommer eleverne fra
 Bilag 5 og 7: PWC - Bjerringbro Gymnasium Årsrapport for 2015, side 14
 Bilag 6: Lokal opbakning til HF fra borgermøde d. 22. sept. 2016
 Bilag 8: Elevtal i grundskoler pr. 29-09-2016
 Bilag 9: Vurderingskriterier fra UVM – et vigtigt kriterium mangler
 Bilag 10: Kommentar til høringssvar om hf på BG

Mvh Dorte Gade, rektor og Peter Lykke-Olesen, Bestyrelsesformand
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Undervisningsministeriet

Frederiksholms Kanal 21

1220 København K

Ansøgning om godkendelse til udbud af 2-årigt hf
Bjerringbro Gymnasium ansøger Undervisningsministeriet om så hurtigt som muligt at blive 
godkendt til at udbyde 2-årigt hf. En godkendelse i juni 2017 vil betyde, at vi kan nå at markedsføre 
hf på uddannelsesmesserne i starten af september, sådan at gymnasiet vil kunne oprette hf fra 
august 2018.

Bjerringbro Gymnasium ønsker at udbyde 2-3 fagpakker, som delvis kan substituere og supplere det 
nuværende stx-udbud i Bjerringbro. 

Vi vil gerne inddrage vores henvendelse til regionen i denne ansøgning, fordi den forklarer 
processen omkring vores ansøgning. Se s. 1-4
Vi vil samtidig henvise til vores brev med anmodning til Ministeriet om at indføje et nyt punkt i 
vurderingskriterierne for, hvorvidt ønske til nye udbud kan imødekommes. Et vigtigt kriterium er 
overset i de vurderingskriterier, vi har i dag. Det drejer sig om mulighed for fortsat effektiv drift af 
mindre uddannelsesinstitutioner, hvor bl.a. gymnasiereformen ændrer betingelserne for at 
opretholde et bæredygtigt uddannelsesmiljø. Se bilag 9, som også indeholder artikler fra bl.a. 
Grundfos og lokale politikere, som bakker os op. Bilag 9 er særlig vigtigt for os.

Det fremgår af sagsfremstillingen af vores ansøgning i efteråret 2016, at høringssvarene spiller 
tilsyneladense en langt større rolle end selve ansøgningen:

Administrationens anbefaling (2016)
Det er administrationens vurdering, at der er tilstrækkelig HF-kapacitet på de nuværende udbudssteder 
i Viborg og Silkeborg, samtidig vurderes det, at elever fra Bjerringbro har en rimelig transporttid til de 
nuværende udbud af HF. I gymnasieaftalen lægges der ikke op til, at kapaciteten skal øges.

Beslutning

Venstre, Dansk Folkeparti og Liberal Alliance stillede ændringsforslag, der lød som følger:

Regionsrådet indstiller til Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling, at Bjerringbro Gymnasium 
godkendes som udbyder af 2-årigt HF.

For forslaget stemte Venstre, Dansk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance, mens 
de øvrige partier stemte imod. Forslaget blev dermed ikke vedtaget.

Indstillingen blev vedtaget.

Venstre, Dansk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance stemte imod.

Jørgen Winther og Anne V. Kristensen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Begrundelse for ansøgning
Gymnasiereformen ændrer betingelser for at drive ungdomsuddannelse i Bjerringbro
Gymnasiereformen vil ændre betingelserne for at drive stx-uddannelsen i Bjerringbro. Mere end 50 
% af eleverne skal vælge studieretninger på højere niveauer end i dag, og der bliver unge, som 
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kommer til at få det svært uddannelsesmæssigt. 10-15 % af de nuværende elever ville ikke have 
været fagligt uddannelsesparate til stx grundet nye regler for retskrav på optagelse. 

En stor gruppe unge fra lokalområdet, som ønsker en almengymnasial uddannelse, vil derved 
komme i klemme. Det samme vil skolen som institution.  Den nye gymnasielov skaber derved nye, 
vanskeligere betingelser for udelukkende at drive treårig gymnasial uddannelse i Bjerringbro.

Vi ønsker at sikre et optimalt, lokalt udbud af ungdomsuddannelser i Bjerringbro
Gymnasiet og dets interessenter finder det vigtigt at opretholde1, supplere og modernisere 
uddannelsestilbuddet i Bjerringbro, og 2-årigt hf er en økonomisk og kvalitativ effektiv vej til at 
sikre et tilfredsstillende, bredt, varieret uddannelsestilbud til unge i lokalområde. Det er en 
udvidelse af uddannelsestilbuddet, som er understøttet af de kommende ændringer i 
Institutionsloven. Det vil være med til at sikre, at vi arbejder for det nationale mål, at flere – gerne 
100 % får en ungdomsuddannelse, som passer til dem. Dette vil samtidig styrke skolen, byen og 
området2.

Bjerringbro Gymnasium har de seneste tre år tilpasset sin virksomhed til et passende antal stx-
studieretninger. Det er studieretninger, der i fagsammensætning passer til det nationale mål om at 
flere studenter skal opnå direkte adgang til videregående uddannelse. Vi står stærkt med vores 
bioteknologi-studieretning, hvor eleverne ud over bioteknologi har matematik på A-niveau og fysik 
på B-niveau. Det er den mest adgangsgivende bioteknologi-studieretning, der udbydes på 
gymnasiale uddannelser i Danmark. Tilsvarende har vi vores science-business studieretning med 
matematik på A-niveau, naturvidenskabelige fag og samfundsfag samt international økonomi og 
erhvervsøkonomi som valgfag. I en dispensation fra ministeriet har vi for de kommende tre årgange 
lov til at udbyde international økonomi som studieretningsfag i science-business-studieretningen. 
Det betyder meget for os, at vi ikke har fået skåret science-business væk med reformen. For det er 
et guldæg for os. Gymnasiet leverer her nogle meget stærke studenter, som hurtigt fortsætter i 
lange videregående uddannelse, forskning og erhverv. 

Det, vi vil mangle efter reformen, er de blødere studieretninger, som er rettet mod 
professionsuddannelserne. Bjerringbro Gymnasium har gennemsnitlig flere studenter, der vælger 
mellemlang videregående uddannelse frem for lang universitetsuddannelse, når man måler i 
forhold til landsgennemsnittet3. Det er bl.a. det segment, der kommer i klemme med reformen.

Når stx-udbuddet i Bjerringbro suppleres med 2-årigt hf-udbud med relevante fagpakker, dækker 
gymnasieuddannelsen bredt i forhold til videregående uddannelse og erhverv. Hf-fagpakkerne vil 
smidigt kunne indgå i skolens øvrige udbud, og tilbuddet om hf vil tilgodese den elevgruppe, som 
målrettet ønsker en 2-årig gymnasial ungdomsuddannelse, men som traditionelt vælger en stx for 
at gå på deres foretrukne lokale gymnasium. Det vil samtidig tilgodese unge, som efter nye 
adgangskrav ikke længere har retskrav på at blive optaget på en treårig gymnasial uddannelse, men 
som brændende ønsker sig en almen gymnasial uddannelse. De vil fremover kunne få en målrettet 
2-årig eksamen på deres lokale gymnasium. 

1 Bilag 1: Mødet med Ministeriet 16 august 2016 Svar fra samarbejdspartnere
2 Bilag 2: Pressemeddelelse fra byrådspolitikere i Viborg Kommune
3 Bilag 3: KOT optag på videregående uddannelser, 2013
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Det nye målrettede hf på Bjerringbro Gymnasium tilgodeser mange unges uddannelsesbehov
For en god del af vores elever (anslået 30-40 % af dem) vil 2-årigt hf være et godt alternativt til stx. 
De placerer sig overordnet i tre kategorier:

 Cirka 40% af vores elever kommer fra 10. klasse efterskole4. Det er modne elever, som for en 
stor dels vedkommende er motiverede til at tage en ungdomsuddannelse. Men flere af dem - 
ønsker ikke en lang videregående uddannelse og har derfor ikke behov for den treårige stx. De 
har måske snarere behov for en hurtigere vej gennem uddannelsessystemet. For dem vil de 
professionsorienterede fagpakker, som f.eks. rækker frem mod en uddannelse som betjent, 
redder, IT-teknologi, sygeplejerske, bioanalytiker eller pædagog, være at foretrække. Disse 
elever vælger i dag Bjerringbro Gymnasium, fordi de vil gå på deres lokale gymnasium.

 Der er desuden en andel unge fra både 9. og 10. klasse, som på trods af at de er 
uddannelsesparate til en gymnasial uddannelse, har det svært på stx. Det er unge, som ville 
have gavn af en 2-årig gymnasial uddannelse, hvor der er praktikperioder og mere fokus på det 
individuelle forløb.  

I forhold til alle de unge i området, som måtte ønske sig hf frem for stx vil vi fremhæve følgende:

Vi har i foråret 2016 udvidet vores samarbejde med områdets uddannelser og erhverv og herunder 
konkret etableret kontakt til Erhvervsakademi Dania, VIA, Globale studier Aarhus Universitet, 
ligesom vi udvider samarbejdet med Grundfos.  Vi har desuden haft samarbejde med et antal 
mindre erhvervsvirksomheder i Bjerringbro. Vi står derfor stærkt i forhold til at kunne tilbyde vores 
unge en praksisorienteret hf-uddannelse.

Vi har et særligt godt samarbejde med de lokale grundskoler, hvor vi sammen i Bjerringbro skaber 
en rød tråd fra grundskole til ungdomsuddannelse. Vi vil gerne have at dette samarbejde også 
omfatter hf-uddannelsen.

 

Fastholdelse af områdets unge i en ungdomsuddannelse
Med en 2-årig hf-uddannelse på Bjerringbro Gymnasium undgår vi, at helt unge elever fra 9. klasse 
får en lang transport til Viborg, Silkeborg eller Randers. Afstand betyder frafald. Grundskolerne i 
vores område deler denne bekymring, og de støtter op om vores ønske om en 2-årig hf-uddannelse, 
og de mener, at der er en stor interesse for dette fra elevernes side. En 2-årig hf-uddannelse skal 
derfor være en del af vores lokale og stærke samarbejde om at skabe en tydelig rød tråd i elevernes 
vej fra grundskole til videregående uddannelse og erhverv.

Den 2-årige hf-uddannelse spiller en vigtig rolle i forhold til at uddanne en elevgruppe, der har 
vanskelig kår i uddannelsessystemet. Den elevgruppe har vi også i vores lokalområde og på 
Bjerringbro Gymnasium. Det er bl.a. årsagen til, at vi har udviklet en effektiv fastholdelsesstrategi, 
som involverer både eksterne og interne støttefunktioner, og som udmønter sig i en meget høj 
fastholdelsesprocent set i lyset af landsgennemsnittet5. Vi er også hjulpet af det faktum, at vi er et 

4 Bilag 4: Hvor kommer eleverne fra. Bilaget viser fordeling på forskellige skoler og efterskoler.
5 Bilag 5 og 7: PWC - Bjerringbro Gymnasium Årsrapport for 2015, side 14. Fuldførelsesprocenter fra 2008 til 

2013
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mindre gymnasium med trygge rammer og tæt opfølgning på elever. Med en 2-årig hf-uddannelse 
på Bjerringbro Gymnasium vil vi kunne fastholde endnu flere, fordi fravalg fra stx kan blive til 
omvalg til hf. Det vil være til gavn for den unge og for uddannelsesfrekvensen i vores lokalområde. 

Lokal forankring støtter samarbejdet og udviklingen i området
Gymnasiet samarbejder i dag med by og kommune om udvikling af Bjerringbro. Der arbejdes med 
udgangspunkt i en stærk og sammenhængende tråd i børne-, unge- og uddannelsesmiljø. Et 
netværkssamarbejde, som er med til at skabe trivsel, mindre frafald og gode faglige resultater.

Hf vil bidrage til at styrke udviklingen og væksten i området. Ønsket om hf deles bredt af 
lokalbefolkningen herunder det lokale erhvervsliv, politikkerne, områdets grundskoler samt af 
bestyrelse, lærere og ledelse på Bjerringbro Gymnasium6. 

De unge skal have en let adgang til den nye anvendelses- og praksisorienterede 2-årige hf-
uddannelse. Det bliver lettere for os via vores markedsføring at vejlede dem over i hf, fordi den har 
en klar profil i form af sin målrettethed mod erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelser. 
Bjerringbro Gymnasium har kapaciteten til at udbyde den 2-årige hf-uddannelse og med sit allerede 
stærke samarbejde med det lokale erhvervsliv, er vi klar til at udbyde en moderne og målrettet hf-
uddannelse til gavn for vores unge, for den lokale sammenhængskraft og for 
uddannelsesfrekvensen i hele vores optageområde.

Vi skal opretholde tilstrækkelig søgning til at sikre effektiv drift
Gymnasiet har haft en stabil søgning de seneste år7. Gymnasiefrekvensen er steget lidt, og derfor er 
der flere elever end nogensinde før på Bjerringbro Gymnasium. Det er dog stadig et mindre 
gymnasium med såvel udkantstilskud som geografisk tilskud. Gymnasiet kører økonomisk stabilt 
med et lille overskud på gennemsnitlig ca. 2 % af omsætningen. Dog 6 % i 2016 grundet en markant 
højere søgning. Til gengæld er søgningen i 2017 katastrofal, og vi mangler det volumen, som hf ville 
kunne have givet os. Vi havde jo netop forudset, at der skulle ske noget nu.

Gymnasiet er udbygget og moderniseret med nye møbler og elektroniske tavler, og fra efteråret 
2016 er gymnasiet klargjort med ny ventilation i klasserne, fordi de varslede besparelser fordrer 
større klasser end de hidtidige, som i gennemsnit var på 23 elever. Gymnasiet har optaget lån for at 
gennemføre udvidelse, ombygning og ventilation. Egenkapitalen står i bygninger eller modsvarer 
langsigtede gældsforpligtigelser. Den likviditet, som kan betragtes som effektiv rådighedsbeløb 
modsvarer feriepengeforpligtigelsen. Gymnasiet har således, som hovedregel ikke et fedt overskud 
at trække på. 

Bjerringbro Gymnasium er således afhængig af at opretholde en stabil søgning til gymnasiet, fordi vi 
er afhængige af at hente statstilskuddet hjem til den daglige drift. Det er muligt at opretholde 
søgetallet ved at udvide uddannelsestilbuddet med hf.

6 Bilag 6: Lokal opbakning til HF fra borgermøde d. 22. sept. 2016

7 Bilag 5 og 7: PWC - Bjerringbro Gymnasium Årsrapport for 2015, side 14. Udvikling i årselever fra 2011 til 
2015.
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Vi er, som forklaret ovenfor, sikre på, at gymnasiereformen vil flytte elever fra stx til hf i vores 
område. Der vil også grundet reformen af erhvervsuddannelserne ske en forskydning fra stx til 
erhvervsgymnasiale uddannelser og eud. Men det har vi allerede indkalkuleret i vores budgetter og 
det er forandringer, som er iscenesat i vores område. 

Tilbage er problemstillingen omkring hf. Hvis vi ikke må tilbyde hf på Bjerringbro gymnasium, vil det 
være et problem for vores unge og for udviklingen i lokalområdet, det vil også være et økonomisk 
problem for gymnasiet. Dels fordi vi taber elever til de store institutioner, der allerede har hf, eller 
fordi – og det er det værste scenarie – der er en større gruppe unge, der slet ikke formår at 
gennemføre en ungdomsuddannelse, hvis de fx har lang rejsetid. 

Med et hf-tilbud i Bjerringbro har vi mulighed for at skabe balance mellem varieret udbud og 
tilstrækkeligt elevoptag. Området omkring Bjerringbro er pt. ikke i vækst, men børnetallet i 
gymnasiets fødeskoler er stabilt i de næste mange år8. En godkendelse fra ministeriet vil være med 
til at sikre en stabil og tilstrækkelig tilstrømning af elever til gymnasiet i Bjerringbro, hvilket er i 
overensstemmelse med den politiske målsætning om at sikre udkantsgymnasierne fortsatte 
eksistens.

Gymnasiet forventer således ikke at forøge sin samlede kapacitet på 6 klasser, men derimod at 1-2 
klasser vil ”omdannes” fra stx- til hf-klasser. En eventuel lille forøgelse af elevtallet grundet et hf-
udbud i Bjerringbro vil understøtte, at flere får en ungdomsuddannelse, eller at flere får deres hf-
eksamen lokalt. Det vil samtidig med stor sandsynlighed modsvares af, at flere får lettere adgang til 
de erhvervsgymnasiale uddannelser og erhvervsuddannelser i Banebyen i Viborg. Der vil altså alt i 
alt opstå fornuftige løsninger for alle unge i og omkring Bjerringbro.

Bjerringbro Gymnasium optager i dag ca. 47 % af de unge i området. Fastholdelse af dette måltal vil 
kunne sikre gymnasiet som et attraktivt uddannelsessted med et bredt og velgennemtænkt stx- og 
hf-tilbud.

De forpligtende samarbejder i vores område forventer, at der vil være behov for en 
kapacitetsforøgelse på hf med nedgang i stx som følge. Bjerringbro Gymnasium håber, at 
Ministeriet og regionen vil understøtte, at det i denne omgang er Bjerringbro Gymnasium, der får 
den forøgede hf kapacitet. 

8 Bilag 8: Elevtal i grundskoler pr. 29-09-2016. Der ses en opgørelse for grundskolernes elevtal fra 0. til 9. 
klasse i vores optageområde.
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Med ansøgningen fremsendes følgende bilag:

 Bilag 1: Mødet med Ministeriet 16 august 2016 Svar fra samarbejdspartnere
 Bilag 2: Pressemeddelelse fra byrådspolitikere i Viborg Kommune 
 Bilag 3: KOT optag på videregående uddannelser, 2013
 Bilag 4: Hvor kommer eleverne fra
 Bilag 5 og 7: PWC - Bjerringbro Gymnasium Årsrapport for 2015, side 14
 Bilag 6: Lokal opbakning til HF fra borgermøde d. 22. sept. 2016
 Bilag 8: Elevtal i grundskoler pr. 29-09-2016
 Bilag 9: Vurderingskriterier fra UVM – et vigtigt kriterium mangler.
 Bilag 10: Kommentar til høringssvar om hf på BG.

På vegne af bestyrelse, ledelse, lærere, elever og øvrige interessenter

Venlig hilsen

Dorte Gade Peter Lykke-Olesen
Rektor Bestyrelsesformand
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Møde mellem Ministeriet og Bjerringbro Gymnasium d. 16. august 2016.
Tilbagemelding fra formøder med samarbejdspartnere.

Indledning:

Bjerringbro Gymnasium ønsker også i fremtiden levere et effektivt og relevant 
ungdomsuddannelsestilbud til unge i Bjerringbro og opland. Vi ønsker, at en stor andel af en 
ungdomsårgang kan få et helt og sammenhængende uddannelsesforløb i deres lokalområde.

På den måde spiller Bjerringbro Gymnasium en væsentlig rolle i at øge uddannelsesfrekvensen og 
mindske ungeledigheden i området. Vi arbejder intenst på at skabe sammenhængskraft indenfor 
og på tværs af kommunegrænsen – vores naturlige optageområde rækker over fire kommuner. Vi 
er en af de få, mindre virksomheder i området, som har vækstet de senere år. Vi har samtidig 
trukket arbejdskraft til området, og har således haft en positiv betydning for byen og egnen.

By og kommune som samarbejdspartnere.

Bjerringbro Gymnasium indgår aktivt i udviklingen af Bjerringbro by. Bjerringbro 
handelsstandsforening har i samarbejde med Viborg kommune taget initiativ til at starte et nyt 
udviklingsorgan til at skubbe mere gang i udviklingen. Viborg kommune har tilknyttet 
kulturdirektør Lars Stensgård til initiativgruppen. Der er nedsat en midlertidig styregruppe, og jeg 
deltager som repræsentant for gymnasiet i styregruppen samt i den projektgruppe, der skal 
arbejde med den røde tråd i de dagtilbud og uddannelsestilbud mm., der er for børn og unge i 
Bjerringbro.

Gymnasiet tæller i år 356 elever, det er en god størrelse. I det kommende år falder elevtallet i 
udskolingerne på de lokale grundskoler. Det er en af årsagerne til at Bjerringbro Gymnasium må 
forvente en nedgang i elevtallet. 

For at opnå den kritiske masse af elever på skolen og for at skabe økonomisk stabilitet for 
institutionen arbejder Bjerringbro Gymnasium målrettet på at tilpasse studieretningsudbuddet til 
efterspørgslen i området. I det arbejde er vi afhængige af fortsat politisk opbakning.

Det er af afgørende positiv betydning, at borgmester Torsten Jensen (Viborg Kommune) ved et 
møde d. 15. dec. 2015 fastslår, at man støtter den gymnasievirksomhed, der allerede er i 
Bjerringbro – og samtidig anerkender, at der bør ses eksplicit på de udfordringer, der er for et 
gymnasium placeret i udkanten af kommunen - som det faldt ud efter 
kommunesammenlægningerne i 2007. Viborg Kommune har konkretiseret sin aktive støtte ved et 
møde mellem Bjerringbro Gymnasium og skolechef Chris Hansen d. 2. februar 2016.  Viborg 
Kommune støtter det netværkssamarbejde, der er mellem grundskolerne i Bjerringbro og 
Bjerringbro Gymnasium, og de anerkender også vores tværkommunale samarbejde.
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Ved sidstnævnte møde deltog også direktør for Børn og Unge i Viborg Kommune, Hans Henrik 
Gaardsøe. Jeg har derfor kontaktet Hans Henrik op til mødet med Ministeriet for at få bekræftet, 
at man fortsat fra kommunalt hold bakker op om det lokale gymnasium, Bjerringbro Gymnasium. 
Det gør man! Hans Henrik Gaardsøe er glad for det samarbejde, vi har med grundskolerne og for 
de udviklingstiltag, vi har på Gymnasiet. Han fremhæver vores indsats i forhold til samarbejdet 
med videregående uddannelser og erhverv som særdeles relevante i forhold til lokale og nationale 
politiske målsætninger om øget anvendelsesorientering og tættere tilknytning til praksis. På 
Bjerringbro Gymnasium udmøntes det bl.a. i en øget erhvervsretning af stx på en relevant og 
positiv måde. 

Det lokale erhvervsliv som samarbejdspartner - Grundfos

Senior Vice President Grundfos, Henrik Christiansen og Regional Vice President EMEA Operations 
Grundfos, Niels Møller Jensen forklarer, at man på Grundfos har en forventning om, at der fortsat 
vil ligge et stærkt gymnasium i Bjerringbro. Et gymnasium med et relevant og bredt 
uddannelsestilbud, sådan som det er tilfældet nu. 

Forud for mødet med Ministeriet har der været afholdt et forberedelsesmøde mellem Grundfos og 
Bjerringbro Gymnasium. Mødet fandt sted onsdag d. 10. august 2016 kl. 17:30 – 19:30. 
Konklusionen på mødet kan bekræftes af Henrik Christiansen.

Grundfos giver følgende vigtige begrundelse for at sikre gymnasiet i Bjerringbro:

1. Bjerringbro Gymnasium har nogle studieretninger med særlige profiler, som Grundfos har 
en stigende interesse i. Science –business er vigtig, fordi koblingen mellem det 
naturvidenskabelige og det økonomiske giver eleverne en kompetence i forhold til at forstå 
at analysere problemstillinger vedrørende de vigtigste markeder for Grundfos, fx Kina. 
Eleverne har samtidig matematik på A-niveau og er uddannet til at arbejde 
anvendelsesorienteret i projekter, der er knyttet til Grundfos eller andre 
erhvervsvirksomheder. 
International økonomi som fag (gerne studieretningsfag) er fundamentet for, at vi kan 
fortsætte det samarbejde, der er bygget op gennem mange år, og som har givet 
Bjerringbro Gymnasium en helt særlig profil. En elev fra denne studieretning vil kunne 
matche en ny medarbejderprofil som Grundfos er ved at udvikle.

2. Grundfos satser på et formaliseret samarbejde med den lokale ungdomsuddannelse 
Bjerringbro Gymnasium. Grundfos ser et potentiale i at videreudvikle samarbejdet fx inden 
for science og bioteknologi. Et arbejde vi har taget fat på i foråret 2016. 

3. Helt overordnet har Grundfos en stor interesse i at bibeholde et stærkt uddannelsesmiljø i 
Bjerringbro.  Grundfos lægger stor vægt på, at Bjerringbro Gymnasium er vigtig for 
virksomhedens rekruttering af kvalificeret arbejdskraft, og man er på Grundfos bekymret 
over, at et Bjerringbro uden et gymnasium vil betyde, at familier med børn vil søge andre 
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byer og dermed andre virksomheder, hvor uddannelsestilbuddet vil matche deres krav. 

Grundfos er meget interesserede i at indgå et samarbejde med Bjerringbro Gymnasium 
og områdets grundskoler for at finde frem til, hvilke nye uddannelsestilbud, der på sigt 
kan gavne både Grundfos og lokalområdet.

4. Grundfos har en stigende interesse i at opspore talenter på landets universiteter og ser 
Bjerringbro Gymnasium som brobyggende til universiteterne. Både humaniora, 
samfundsvidenskab og naturvidenskab har i denne forbindelse Grundfos’ interesse – alle 
fag, hvor Bjerringbro Gymnasium har en mærkbar talentmasse. 

Uddannelsesmiljø og erhvervsliv – Naturvidenskabernes Hus

Nanna Seidelin, som er direktør for Naturvidenskabernes Hus (NVH), udtrykker glæde ved at have 
det lokale gymnasium som nabo. Det er gensidigt! NVH har medvirket ved efteruddannelsesdag i 
innovation på Bjerringbro Gymnasium, og NVH kan potentielt støtte Bjerringbro Gymnasium i at 
videreudvikle vores samarbejde med erhvervslivet. Inden for de seneste år har elever og en lærer 
fra Bjerringbro Gymnasium deltaget i Girls’ Day in Science. Her har piger fra science og biotek-
studieretningerne på Bjerringbro Gymnasium optrådt som rollemodeller for piger i grundskolen. 
NVH har ligeledes inviteret os med i udviklingen og afholdelsen af Science-Camp Bjerringbro – et 
projekt, NVH holder for Viborg Kommune og som foregår i samarbejde med den lokale folkeskole, 
Bøgeskovskolen og Energimuseet i Tange. NVH er på den måde med til at synliggøre Bjerringbro 
Gymnasiums virke i en sammenhængende uddannelseskæde. Ledelsen på Bjerringbro Gymnasium 
er samtidig glade for at støtte op om NVH, når der skal stilles med repræsentanter til 
dommerpanelet i semifinalen til Unge Forskere.

En stærk og sammenhængende uddannelseskæde – Grundskolerne og de videregående 
uddannelser.

Bjerringbro Gymnasium indgår i et spændende netværkssamarbejde med folkeskolerne i 
Bjerringbro og Rødkærsbro. Indholdet i samarbejdet er beskrevet i en folder, som evt. kan 
udleveres ved mødet. Søren Thomsen, som er skoleleder på Bøgeskovskolen, sidder i styregruppen 
for dette samarbejde, og han deltager i mødet med Ministeriet. Peter Lykke-Olesen, som er 
formand for Bjerringbro Gymnasiums bestyrelse var pioner på udviklingen af netværket. Han 
deltager også i mødet med Ministeriet.

Bjerringbro Gymnasium har mange eksterne samarbejdspartnere. Senest har vi etableret et 
samarbejde med Erhvervsakademi Dania i Viborg, som har givet os en plads i deres Advisory Board 
og stillet ledere og undervisere til rådighed for udvikling af samarbejdet i forhold til tre af deres 
uddannelsesretninger. Vi har også etableret samarbejde med Globale Studier på Aarhus 
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Universitet med den vision at øge de unges udsyn i forhold til muligheder og kompetencekrav på 
fremtidens arbejdsmarked.

Mvh 

Dorte Gade

Rektor, Bjerringbro Gymnasium
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Styrkelse af Bjerringbro med HF på Bjerringbro Gymnasium.
Af Nina Hygum(V) Martin Sanderhof(A), Torsten Nielsen (C) & Niels Dueholm (A) - 
Byrådsmedlemmer i Viborg Byråd

En ny gymnasiereform er lige på trapperne. Med den får en række almene gymnasier lov til at 
tilbyde en toårige ungdomsuddannelse, HF, direkte efter 9. klasses eksamen. 
Det er oplagt, at Bjerringbro Gymnasium bliver et af dem. 
 
En række politikere i Viborg kommune bakker op om en ansøgning til Region Midtjylland. Det er 
Regionsrådet, der skal afgøre, om også de vil bakke op om Bjerringbros ønske. Det er således 
Regionen, der over for Undervisningsministeren kan indstille Bjerringbro Gymnasium til HF. 
 
”Som politikere og borgere ser vi gerne, at Bjerringbro Gymnasium får tilladelse til at øge deres 
udbud af ungdomsuddannelser. Vi har søgt om det i 2012, men vi blev afvist. I stedet blev der givet 
endnu en HF bevilling til Viborg by. Nu er der en ny situation. Gymnasiereformen gør det endnu 
mere meningsfyldt, at netop Bjerringbro Gymnasium udbyder HF”
 
Bjerringbro Gymnasium udbyder i dag den treårige STX studentereksamen indenfor:

·       Naturvidenskab med matematik, fysik, kemi og bioteknologi
·       Kunstnerisk retning med musik på højt niveau
·       Samfundsfaglig retninger med samfundsfag med matematik eller engelsk.
·       Sproglig retning med engelsk, fransk, spansk og tysk

 
STX giver adgang til alle videregående uddannelser korte som lange. Men fra 2019 stiger 
adgangskravet til STX. Det kommer til at gælde for de elever, som i dag går i 7. klasse.
 
HF på Bjerringbro gymnasium vil sikre udvikling og vækst.
Med HF på Bjerringbro Gymnasium vil flere unge fortsat kunne få deres ungdomsuddannelse på 
deres foretrukne gymnasium, det lokale Bjerringbro Gymnasium. Det mindre gymnasium skaber 
gode relationer mellem eleverne, personalet og ledelsen, hvilket sikrer et stærkt ungdoms og 
uddannelsesmiljø.
 
Nye HF-fagpakker vil smidigt kunne indgå i gymnasiets udbud. Den toårige uddannelse til HF-
eksamen vil få en ny og klar profil ved at målrette uddannelsen mod erhvervsakademi- og 
professionsbacheloruddannelser. I uddannelsen indgår projekt- og praktikperioder, hvor 
praktikforløbet vil kunne afvikles på lokale uddannelsesinstitutioner, offentlige og private 
arbejdspladser, i organisationer mv. i Bjerringbro.
 
Gymnasiet samarbejder i dag med by og kommune om udvikling af Bjerringbro. Der arbejdes med 
udgangspunkt i en stærk og sammenhængende tråd i børne-, unge- og uddannelsesmiljø. Et 
netværkssamarbejde, som er med til at skabe trivsel, mindre frafald og gode faglige resultater.  
 
Derfor vil styrkelse af Bjerringbro Gymnasium med HF være et særdeles positive udviklingstiltag 
for skolen, byen og oplandet omkring Bjerringbro.
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Bjerringbro er parat
Bjerringbro Gymnasium har både i sin ledelse og lærerstab personale, som har erfaring med HF-
uddannelsen og gymnasiet har undervisere, som har stor erfaring i samarbejde med erhvervslivet. 
Gymnasiet har i de seneste år indledt et unikt netværkssamarbejde mellem ungdomsuddannelse, 
videregående uddannelse og erhverv. Det lokale gymnasium er således toptunet til opgaven.

16

Hører til journalnummer: 1-10-76-2-17

Udskrevet den 15-06-2017



Ansøgning om hf på BG.
Bilag 3: KOT optag på videregående uddannelser, 2013

1

Ungdomsuddannelses institution: BjerringbroGymnasium

Optagne ex. standby

Adgangsgivende eksamen
Erhvarvs-
akademi

Professions-
bachelor

Universitets-
uddannelse

Kunstnerisk-
uddannelse

Erhvarvs-
akademi

Professions-
bachelor

Universitets-
uddannelse

Kunstnerisk-
uddannelse

STX 16 45 66 * 13% 35% 52%
HTX
HF
HHX
GIF
Alle 16 45 66 0 13% 35% 52% 0%

Vidergående uddannelsesinstitutioner

13%

35%
52%

0%

STX

Erhvarvs-akademi

Professions-bachelor

Universitets-
uddannelse

Kunstnerisk-
uddannelse

0%0%0%0%

HTX

Erhvarvs-akademi

Professions-bachelor

Universitets-
uddannelse

Kunstnerisk-
uddannelse

0%0%0%0%

HF

Erhvarvs-akademi

Professions-bachelor

Universitets-
uddannelse

Kunstnerisk-
uddannelse

0%0%0%0%

HHX

Erhvarvs-akademi

Professions-bachelor

Universitets-
uddannelse

Kunstnerisk-
uddannelse

0%0%0%0%

GIF

Erhvarvs-akademi

Professions-bachelor

Universitets-
uddannelse

Kunstnerisk-
uddannelse

13%

35%
52%

0%

Alle

Erhvarvs-akademi

Professions-bachelor

Universitets-
uddannelse

Kunstnerisk-
uddannelse
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Ansøgning om hf på BG.
Bilag 3: KOT optag på videregående uddannelser, 2013

2

Landstal

Optagne ex. standby

Adgangsgivende eksamen
Erhvarvs-
akademi

Professions-
bachelor

Universitets-
uddannelse

Kunstnerisk-
uddannelse

Erhvarvs-
akademi

Professions-
bachelor

Universitets-
uddannelse

Kunstnerisk-
uddannelse

STX 2220 8813 17627 308 8% 30% 61% 1%
HTX 612 1493 2201 48 14% 34% 51% 1%
HF 1428 5125 2801 67 15% 54% 30% 1%
HHX 2267 1866 3673 16 29% 24% 47% 0%
GIF 4 15 31 * 8% 30% 62%
Alle 6531 17312 26333 439 13% 34% 52% 1%

Vidergående uddannelsesinstitutioner

8%

30%

61%

1%

STX

Erhvarvs-akademi

Professions-bachelor

Universitets-
uddannelse

Kunstnerisk-
uddannelse

14%

34%
51%

1%

HTX

Erhvarvs-akademi

Professions-bachelor

Universitets-
uddannelse

Kunstnerisk-
uddannelse

15%

54%

30%
1%

HF

Erhvarvs-akademi

Professions-bachelor

Universitets-
uddannelse

Kunstnerisk-
uddannelse

29%

24%

47%

0%

HHX

Erhvarvs-akademi

Professions-bachelor

Universitets-
uddannelse

Kunstnerisk-
uddannelse

8%

30%

62%

0%

GIF

Erhvarvs-akademi

Professions-bachelor

Universitets-
uddannelse

Kunstnerisk-
uddannelse

13%

34%52%

1%

Alle

Erhvarvs-akademi

Professions-bachelor

Universitets-
uddannelse

Kunstnerisk-
uddannelse
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Bilag 4: Hvor kommer eleverne fra Ansøgning om hf 2016 BG. 

September 2016 og Marts 2017

Ansøgertal fra Lectio Tal fra Lectio spørgeskema Nuværende elever

2016 2015 2014 SUM Elever årgang 2014, 15 og 16

Afgangsskoler - Folkeskoler i nærområdet Antal Antal Antal Hvor gik du i 9. klasse

Ans Skole 4 1 3 8 Ans Skole 20

Bøgeskovskolen 23 10 13 46 Bøgeskovskolen 50

Egeskovskolen 23 25 29 77 Egeskovskolen 91

Rødkærsbro skole 3 7 3 13 Rødkærsbro skole 18

Tungelundskolen 15 14 9 38 Tungelundskolen 54

Ulstrup Skole 5 7 10 22 Ulstrup skole 35

Gudenådalens Friskole 0 0 0 0 Gudenådalens Friskole 3

Hedemølle Efterskole 2 1 7 10 Hedemølle Efterskole 8

Kjellerup skole 0 0 0 0 Kjellerup skole 1

Andre herunder efterskoler 47 43 46 136 Andet 38

122 108 120 Ubesvaret 2

Andel fra efterskoler 39% 40% 38%

Andre Afgangsskoler - Specificeret

[Ej specificeret] 2 3 0 (elever som har været ude af skolesystemet et år fx ophold i udlandet)

Balle Friskole, Balle Musik- & Idrætsefterskole 0 0 1

Bernstorffsminde Efterskole 1 0 0 Andre kommuner I alt Andel fra andre kommuner

Bjergsnæs Efterskole 0 1 2 109 280 39%

Bjerre Gymnastik- og Idrætsefterskole Akademiet 2 0 0

Blidstrup Efterskole 0 0 1

Brøruphus Efterskole 0 0 1

C. la Cours Skole 1 0 1

Center-10, Aarhus High School 1 0 0

Djurslands Efterskole 1 0 1

Efterskolen for Scenekunst 1 0 0

Elbæk Efterskole 0 2 0

Eriksminde Efterskole 0 0 1

Fjordvang Efterskole 0 0 2

Frijsenborg Efterskole 1 0 1

Frijsendal Friskole 2 0 0

Friskolen i Viborg 1 0 0

Galtrup Musik- og Idrætsefterskole 0 0 1

Gudenaadalens Efterskole 0 3 3

Hadsten Skole 0 1 0

Hald Ege Fri- og Efterskole 0 1 0

Hammerum Fri- og Efterskole 1 1 0

Helgenæs Naturefterskole 0 0 1

Hellebjerg Idrætsefterskole 0 2 0
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Bilag 4: Hvor kommer eleverne fra Ansøgning om hf 2016 BG. 

September 2016 og Marts 2017

Hestlund Efterskole 1 1 0

Himmelbjergegnens Natur- og Idrætsefterskole 1 1 1

Hou Maritime Idrætsefterskole 1 0 0

Klejtrup Musikefterskole 1 0 2

Langå Skole 0 0 1

Levring Efterskole 3 0 1

Lomborg Gymnastik- og Idrætsefterskole 0 0 1

Mellerup Fri- og Efterskole 0 1 0

Nordre Skole 2 0 0 (Idrætslinje i Viborg Kommune)

Nøvlingskov Efterskole 1 0 0

Nørrevangsskolen 1 2 0

Onsild Idrætsefterskole 0 2 0

Randers Realskole 0 1 3

Ranum Efterskole 1 0 1

Rønde Efterskole 1 1 0

Salling Efterskole 3 0 1

Skals Efterskole 2 0 2

Skolerne i Oure - Sport & Performance 1 0 0

Skovvangskolen 0 2 1

Skrødstrup Efterskole 0 1 1

Skyum Idrætsefterskole 0 0 1

Søndervangskolen 1 0 0

Th. Langs Skole 1 0 0

Thorsgaard Efterskole 1 1 0

Tirstrup Idrætsefterskole 0 1 0

Tjele Efterskole 1 0 0

Vedersø Idrætsefterskole 1 1 0

Vejle Idrætsefterskole 0 1 1

Venø Efterskole 0 1 0

Vestbirk Musik- & Sportsefterskole 0 0 1

Vesterbølle Efterskole 0 0 1

Vesterlund Efterskole 1 1 0

Viborg Komm. Ungdomsskole 0 3 1

Viborg Private Realskole 4 4 5

Vivild Gymnastik- & Idrætsefterskole 1 2 3

Øse Efterskole 0 0 1

Østhimmerlands Ungdomsskole 1 0 0

Aabybro Efterskole 0 1 0

Aalestrup Naturefterskole 0 0 1

Aarhus Efterskole 2 1 0

47 43 46
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Ansøgning om hf BG
Bilag 5 og 7: PWC – Bjerringbro Gymnasium Årsrapport for 2015, side 14.

1
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Ansøgning om hf 2016 BG
Bilag 6: Lokal opbakning til HF fra borgermøde d. 22. sept .2016 
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Bilag 8: Elevtal i grundskoler pr. 29-09-2016 Bjerringbro Gymnasium, Ansøgning om 2-årigt HF
B
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9. klasse 

skoleår 15-16 57 51 22 40 42 27 239 100% 43 22 13 78 5

9. klasse 39 41 31 29 24 33 197 82% 40 26 2 68 11

8. klasse 40 68 23 34 29 44 238 100% 40 26 16 82

7. klasse 41 46 36 41 43 46 253 106% 41 25 10 76

6. klasse 65 49 38 30 38 50 270 113% 61 0 19 80 16

5. klasse 41 55 30 38 37 47 248 104% 40 0 14 54

4. klasse 48 47 38 38 36 43 250 105% 50 0 21 71 11

3. klasse 34 50 40 43 39 58 264 110% 48 0 12 60 14

2. klasse 34 63 49 28 30 46 250 105% 40 0 21 61

1. klasse 33 50 38 53 40 45 259 108% 44 0 16 60 11

0. klasse 37 43 45 28 50 42 245 103% 46 22 15 83

Tal for indskoleing muligvis 

anderledes fordelt

Elevtallet dykker i 2017 men kommer op igen. Der er tale om et reelt dyk, med dette er dog alligevel behæftet med fejl. Se fodnote. De 5-10 % flere elever i de 

mindre klasser skal sammenholdes med, at en andel elever flytter til friskoler efter 5.-6. klasse.

Der er et dyk i elevtal i 8. klasse på folkeskolerne i Bjerringbro-området. Vi ved, at en del af dette skyldes særlige omstændigheder, hvor mange elever fra Ulstrup 

Skole er flyttet til privatskole.
.
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Ansøgning om hf. Marts 2017
Bilag 9: Vurderingskriterier fra UVM – et vigtigt kriterium mangler 

Brev til Ministeriet for Børn, Undervisning og ligestilling samt STUK i forbindelse med ansøgning 
om nyt udbud, hf på Bjerringbro Gymnasium.
31. oktober 2016

1

Nye udbud- flere kriterier – MEN ét vigtigt kriterium er overset.
Dette brev vedrører de nyligt udsendte kriterier for vurdering af ansøgning om udbud af gymnasiale 
uddannelser.

Et vigtigt kriterium er overset. Det drejer sig om mulighed for fortsat effektiv drift af mindre stx-
uddannelsesinstitutioner, hvor gymnasiereformen ændrer betingelserne for et bæredygtigt 
uddannelsesmiljø. 

Der bør tilføjes et kriterium i forhold til bæredygtig udvikling af mindre institutioner.

Gymnasiereformen ændrer på det forhold, at en større del af de elever, der før kunne få den ønskede 
gymnasiale uddannelse i form af en stx i Bjerringbro, i fremtiden vil være henvist til hf. Det vil udhule vores 
betingelser for at drive et effektivt gymnasium.

Bjerringbro Gymnasium har arbejdet målrettet på at få et bredt og bæredygtigt stx udbud. Det er lykkedes, 
og vi producerer flere studenter end nogensinde før, og med eksamensresultater, der svarer til 
landsgennemsnittet. Gymnasiereformen sætter nye betingelser. Vores stx udbud skal ændres svarende til 
70 % af elevernes valg. Ikke fordi vi har eksotiske studieretninger. Tvært imod, vi opretter ca. 6-8 fornuftige, 
adgangsgivende studieretninger hvert år fordelt på fem 1.g klasser. De er typisk ABB studieretninger som 
bliver til AAB i 3. g. Vi har lavet et kæmpe tilpasningsarbejde i overensstemmelse de politiske intentioner. 

Derfor er det dybt frustrerende at se, at der mangler noget i vurderingskriterier for nye udbud. Der er givet 
løfter om at gymnasiereformen skal kunne lade sig gøre på både små og store gymnasier. Men de breve vi 
har modtaget siden juli 2016 tyder på noget andet – det bekymrer mig. Og de nyligt fremsendte 
vurderingskriterier kan godt blive endnu et alvorligt benspænd for små institutioner.

For fortsat effektiv drift i Bjerringbro, skal vi have opbakning fra politikerne til at erstatte/tilpasse/supplere 
udbuddet. Vi prøver derfor at svare på de seneste udmeldte kriterier:

Hf vil sammen med godkendelse af vores indsendte dispensationsansøgning for stx tilgodese, at 
Bjerringbro Gymnasium fortsætter som:

1. Et lokalt forankret gymnasialt tilbud af passende brede og høj kvalitet.
2. ca. 95 elever på stx og ca. 40 på hf (130 stx 1.g 2016 + elevgrundlaget stabilt de næste mange år)

Hf på Bjerringbro Gymnasium bringer ikke andre hf-uddannelsesinstitutioner i fare. Men nuværende hf-
uddannelser bringer Bjerringbro Gymnasium i fare, fordi elever, som før kunne få stx i Bjerringbro henvises 
til hf i Silkeborg, Randers og Viborg. Vi vurderer, at vi kan tabe op til 20 % af vores elever på det grundlag, 
og nogle af dem vil overhovedet ikke få en ungdomsuddannelse. 

Hf-uddannelserne i de store byer søger om at sætte deres kapacitet op. Det rigtige vil være, at lægge den 
forøgede hf-kapacitet på Bjerringbro Gymnasium. Det er her, uddannelsesbehovet er! Se læserbrev fra 
lederne fra de lokale folkeskoler. Se også læserbrev fra forældre til evt. kommende hf elev.
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Ansøgning om hf. Marts 2017
Bilag 9: Vurderingskriterier fra UVM – et vigtigt kriterium mangler 

Brev til Ministeriet for Børn, Undervisning og ligestilling samt STUK i forbindelse med ansøgning 
om nyt udbud, hf på Bjerringbro Gymnasium.
31. oktober 2016

2

Det søgningsmæssige grundlag til gymnasial uddannelse er uændret i Bjerringbro området. Men flere 
tvinges over på hf. Skal de kommende sygeplejersker og folkeskolelærere ikke længere kunne få deres 
gymnasiale uddannelse i Bjerringbro? Skal 15-16 årige bruge 2x55 min om dagen for at rejse til en anden 
by? 

Hf på Bjerringbro Gymnasium vil netop være med til at sikre det faglige miljø og studiemiljøet. Det vil 
nemlig sikre skolen. Flere af vores lærere har erfaring med hf-uddannelse, og vi har sågar ansat en leder i 
2012, som kom fra et hf-center. 

Vi har etableret samarbejde med professionsuddannelserne, fordi vi ved, at det er den vej, en stor del af 
vores elever går. Vi har udvidet vores erhvervskontakter, og således er vi klar til at træffe aftaler om 
praktikpladser. Se læserbrev fra to ledere fra det lokale erhvervsliv: Grundfos og Duba B-8.

Gymnasiet blev udbygget i 2012, så det kunne rumme hf. Denne bygningskapacitet vil vi gerne udnytte 
frem for at affolke gymnasiet til hf i tre forskellige byer.  

Således kan vi svare pænt og ordentligt på kriterierne, men hvis der implicit i kriterierne ligger, at kun store 
institutioner, som kan få hf, så skabes et problem.

Når vi søger at skabe et godt og bæredygtigt gymnasium, så gør vi det for skolen, byen og området. Det 
hænger nemlig sammen. 

Vi håber, at dette brev, hvor også en række læserbreve fra Viborg Stifts Folkeblad indgår (s. 3-8) Vil blive 
forelagt

Mvh 

Dorte Gade Peter Lykke-Olesen

Rektor Bestyrelsesformand

Bjerringbro Gymnasium Bjerringbro Gymnasium
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Ansøgning om hf. Marts 2017
Bilag 9: Vurderingskriterier fra UVM – et vigtigt kriterium mangler 

Brev til Ministeriet for Børn, Undervisning og ligestilling samt STUK i forbindelse med ansøgning 
om nyt udbud, hf på Bjerringbro Gymnasium.
31. oktober 2016
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Ansøgning om hf. Marts 2017
Bilag 9: Vurderingskriterier fra UVM – et vigtigt kriterium mangler 

Brev til Ministeriet for Børn, Undervisning og ligestilling samt STUK i forbindelse med ansøgning 
om nyt udbud, hf på Bjerringbro Gymnasium.
31. oktober 2016

4

Hvorfor er det enten-eller med hf
Af Dorthe Carlsen, Gullev Byvej 34, Bjerringbro

Torsdag den 13. oktober 2016, 10:27

Jeg læste med stor forundring artiklen: »Tvist om hf-tilbud på egnen« i Viborg Stifts 
Folkeblad i går. Som forælder til fem børn blev jeg glad ove ...

Jeg læste med stor forundring artiklen: »Tvist om hf-tilbud på egnen« i Viborg Stifts Folkeblad i 
går. Som forælder til fem børn blev jeg glad over at erfare, at Bjerringbro Gymnasium havde ansøgt 
om at få den to-årige HF-uddannelse til vores nærområde.

Det er helt rigtigt tænkt. HF adskiller sig på afgørende punkter fra de andre treårige gymnasiale 
retninger. Vi har indtil videre haft en på HF, en på STX, en på HTX. Hver af uddannelserne har 
passet perfekt til de ønsker og drømme, de hver især havde til deres fremtid. De to børn fik deres 
ungdomsuddannelse i vores tidligere nærområde. HTX foregik i Viborg, efter vi flyttede hertil. Og 
det holdt hårdt med den sidste – ikke mindst på grund af den lange transporttid. Der var ikke plads 
og mulighed til meget ungdomsliv i forbindelse med hans HTX-liv. Hverken hjemme eller i Viborg. 
Slet ikke som vi kendte det fra de to store, hvor gymnasiet og HF lå i nærområdet.

Nu kigger jeg så på mine to mindste. Den ene vurderer jeg til at være HF-egnet. Han er ikke et 
typisk STX. Han ved, hvad han skal, og han vil have brug for de sociale muligheder, en 
ungdomsuddannelse i nærområdet giver. Et HF i Bjerringbro vil åbne en værdifuld mulighed for os.

Bjerringbro Gymnasium oser af kvalitet på alle områder, selvom det da nok er »lillebror« i forhold 
til »det store« i Viborg. Det behøver ikke at være kæmpestort. Mindre kan gøre det!

Gymnasiet i Bjerringbro har i årevis arbejdet med brobygning til videregående uddannelser og 
erhvervslivet. Helt lokalt og i hele kommunen. Med stor åbenhed og stor succes.

Jeg undrer mig over, at rektor på Viborg Gymnasium og HF mener, at et HF i Bjerringbro vil 
udvande »deres« kontakter. Jeg vil er helt sikker på, at gymnasiet vil have samme åbenhed i forhold 
til at dele relationer og kontakter, også til Viborg Gymnasium og HF, som de har med andre 
ungdomsuddannelser. Alle børn og unge i Viborg Kommune vil i så fald kunne profitere af alle 
relationer og kontakter. Det vil ikke udvande kontakterne til erhvervslivet. Tvært imod!
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Ansøgning om hf. Marts 2017
Bilag 9: Vurderingskriterier fra UVM – et vigtigt kriterium mangler 

Brev til Ministeriet for Børn, Undervisning og ligestilling samt STUK i forbindelse med ansøgning 
om nyt udbud, hf på Bjerringbro Gymnasium.
31. oktober 2016

5

Støtte til Bjerringbro Gymnasium
Af Søren Thomsen og Frank Dissing Jensen, skoleledere på henholdsvis Bøgeskovskolen og Egeskovskolen i 
Bjerringbro

Fredag den 14. oktober 2016, 09:38

Så er diskussionen der igen. Skal der være mulighed for at udvikle ungdomsuddannelser i 
Bjerringbro? Bøgeskovskolen og Egeskovskolen i Bjerringbro ...

Så er diskussionen der igen. Skal der være mulighed for at udvikle ungdomsuddannelser i 
Bjerringbro? Bøgeskovskolen og Egeskovskolen i Bjerringbro støtter op om Bjerringbro 
Gymnasiums ønske om en to-årig HF-uddannelse. Vi mener, at der er en stor interesse for dette fra 
elevernes side.

En to- årig HF-uddannelse skal derfor være en del af vores lokale og stærke samarbejde om at skabe 
en tydelig rød tråd i elevernes vej fra grundskole til videregående uddannelse og erhverv. I dag har 
vi har mange samarbejdsflader, der alle har til hensigt at sikre, at så mange som muligt gennemfører 
en relevant ungdomsuddannelse. En ungdomsuddannelse, der passer til dem.

Det vil samtidigt styrke skolen, Bjerringbro og området generelt. Det bakker vi op om. De sidste 
måneder har vi taget hul på et større samarbejde. Et samarbejde, der skal sikre, at vi sammen med 
gymnasiet på den ene side og daginstitutionerne på den anden side og med byens foreninger og 
erhvervsliv som samarbejdspartnere, får skabt en stærk, rød tråd gennem børnenes barndom og 
ungdom.

For os er det helt naturligt, at dette samarbejde også omfatter et tilbud om HF-uddannelsen i 
Bjerringbro. En to-årig HF-uddannelse skal derfor være en del af vores lokale og stærke samarbejde 
om at skabe en tydelig rød tråd i elevernes vej fra grundskole til videregående uddannelse og 
erhverv. Bjerringbro Gymnasium er det foretrukne gymnasievalg for de unge i Bjerringbro.

Med HF på BG undgår vi, at helt unge elever fra 9. klasse får en lang transport til Viborg, Silkeborg 
eller Randers. Afstand betyder frafald. Det ved vi. Den to-årige HF-uddannelse kan derfor spille en 
vigtig rolle i forhold til at uddanne en elevgruppe, der har vanskelig kår i uddannelsessystemet. Den 
elevgruppe har vi også i vores lokalområde. Vi er også hjulpet af det faktum, at vores lokale 
gymnasium er et mindre gymnasium med trygge rammer og tæt opfølgning på elever.

Med en to-årig HF-uddannelse vil vi kunne fastholde endnu flere. Det vil være til gavn for den unge 
og for uddannelsesfrekvensen i vores lokalområde. Gymnasiet har i de seneste år indledt et unikt 
netværkssamarbejde mellem ungdomsuddannelse, videregående uddannelse og erhverv. Der bliver 
tænkt innovativt og godt med vores børn og unge i centrum.

Vi er ikke bekymret for hverken kvalitet i en to-årig HF-uddannelse eller Bjerringbro Gymnasiums 
evne til at gøre vores unge parate til en videregående uddannelse.
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Ansøgning om hf. Marts 2017
Bilag 9: Vurderingskriterier fra UVM – et vigtigt kriterium mangler 

Brev til Ministeriet for Børn, Undervisning og ligestilling samt STUK i forbindelse med ansøgning 
om nyt udbud, hf på Bjerringbro Gymnasium.
31. oktober 2016

6

Leder: Bjerringbro på vej frem!

Torsdag den 20. oktober 2016, 10:00

Hele byrådet og alle vi andre bør kæmpe for, at Bjerringbro fortsat har et stærkt gymnasium 
med hf-tilbud.

Folkebladets debatspalter har været præget af skole- og erhvervsfolk fra Bjerringbro, som bakker op 
om Bjerringbro Gymnasiums ønske om at kunne tilbyde den lokale befolkning en hf-uddannelse. 
Kun få uden for Bjerringbro har deltaget i dén debat.

Det er en skam, for det drejer sig om meget mere end en klasse med 24 elever. Det drejer sig om en 
bevidstgørelse af Bjerringbro som et stærkt center i Viborg Kommune, og at hele kommunen har 
gavn af, at Bjerringbro bliver styrket som center.

Det drejer sig også på længere sigt om at sikre Bjerringbro Gymnasium som en sikker bastion for 
uddannelse, så alle i Viborg Kommune får gode muligheder for at uddanne sig. Bliver det for 
besværligt med rejsetid, vil nogle vælge uddannelsen fra.

Længe nok har selv folk fra Bjerringbro talt byen ned med baggrund i et fald i handelstilbud og 
indbyggere. Men der er ingen grund til at hænge med hovedet.

Bjerringbro har så mange styrkepositioner, at byen selv - med kommunal og anden støtte - kan og 
skal kunne se ind i en fremgangsrig og stolt fremtid.

Vi kender alle Grundfos’ betydning, men dertil kommer, at Bjerringbro har gode folkeskoletilbud 
og særdeles gode fritidstilbud. Naturen er enestående med Gudenåen og Tange Sø som perlerne.

Der vil i fremtiden ske en affolkning af land - ikke at forveksles med de større landsbyer - og det 
skulle være mærkeligt, hvis ikke Bjerringbro skulle kunne profitere af det.

Det kræver et rigt og varieret boligtilbud og en levende by.
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Brev til Ministeriet for Børn, Undervisning og ligestilling samt STUK i forbindelse med ansøgning 
om nyt udbud, hf på Bjerringbro Gymnasium.
31. oktober 2016

7

Det har været en fornøjelse at opleve, hvordan byen selv tager ansvar. De månedlige markedsdage 
udvikler sig hele tiden, og pludselig kan man opleve, hvordan gågaden og midtbyen i det hele taget 
bliver levende.

Der skal være fokus på midtbyen. Hvis der er mulighed for det, bør alt, hvad der giver liv, samles i 
centrum. Det giver folk i gågaderne og indkøb til glæde for handelslivet.

Forhåbentlig lykkes det som noget af det første at få sundhedscentret ind i midtbyen og ikke i 
forbindelse med plejehjemmet langt fra kernen. Det er et signal om, at sundhedscentret er for alle og 
ikke kun for plejekrævende borgere.

Men hvad skal det næste være? Skal man opfordre ejere af tomme forretninger til at give tre 
måneders gratis husleje til unge iværksættere. Er der brug for en ny restaurant? Der skal smedes, 
mens jernet er varmt!

Bjerringbro og HF
Af Ib Bjerregaard, gruppeformand for Venstre i Viborg Byråd

Mandag den 24. oktober 2016, 09:45

Som Viborg Kommunens repræsentant i regionsrådet har jeg fulgt debatten om udbud af HF 
i Bjerringbro. Og jeg vil som regionsrådsmedlem på et tidsp ...

Som Viborg Kommunens repræsentant i regionsrådet har jeg fulgt debatten om udbud af HF i 
Bjerringbro. Og jeg vil som regionsrådsmedlem på et tidspunkt skulle tage stilling til ansøgningen. 
Den har min fulde opbakning. Jeg har brugt weekenden til at skrive rundt til Venstres medlemmer 
af regionsrådet, og selv om jeg ikke har fået tilbagemelding fra alle, så er der også herfra stor 
opbakning til Bjerringbro Gymnasiums ansøgning.

Den demografiske udvikling betyder, at prognoserne for de mindre gymnasier rundt i landet ikke er 
for lyse. Når der så, som her, er en mulighed for at øge uddannelsesudbuddet i Bjerringbro med HF 
på gymnasiet, ser jeg det som en stor mulighed for at sikre et gymnasium i Bjerringbro for 
fremtiden.

Jeg har også noteret mig opbakningen fra både de lokale folkeskoler og de lokale virksomheder. Jeg 
håber derfor, det kan lykkes og kan love, at jeg vil gøre mit til, at det sker.
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8

Bjerringbro tænker nyt
Af Ole Jepsen, Bjerringbro, medlem af regionsrådet for Social- demokraterne

Mandag den 17. oktober 2016, 10:20

Tak til bestyrelsen og rektor – Dorthe Gade - på Bjerringbro Gymnasium for at ville oprette 
et tilbud, der kan give vore unge endnu en mulighed fo ...

Tak til bestyrelsen og rektor – Dorthe Gade - på Bjerringbro Gymnasium for at ville oprette et 
tilbud, der kan give vore unge endnu en mulighed for at tage en uddannelse i lokalområdet.

Etablering af HF på Bjerringbro Gymnasium vil udbygge paletten af tilbud til de unge i 
Bjerringbro-området.

Bjerringbro Gymnasium har ved sit forslag om at etablere H, set den mulighed, som den nye 
gymnasiereform åbner op for, nemlig etablering af flere HF tilbud, end der er i dag.

Det er her, udspillet fra Bjerringbro Gymnasium kommer ind og vil udfylde det tomrum, der opstår 
for en gruppe af de unge i Bjerringbro-området.

Gymnasiereformen betyder bl.a., at adgangskravet til gymnasiet skærpes – der er færre unge, der vil 
få adgang til gymnasiet, og der er det, at Bjerringbro Gymnasium har set muligheden – etableringen 
af et HF-tilbud.

HF vil være et godt tilbud til de af vore unge, som ikke har lyst til eller mulighed for at tage en 
uddannelse på gymnasiet – eller en erhvervsfaglig uddannelse.

At det er en god ide at etablere HF i Bjerringbro, er der ingen tvivl om.

Opbakningen fra byrådet, erhvervslivet og folkeskolerne er på plads. Byrådet med borgmester 
Torsten Nielsen i spidsen bakker op – skolelederne på Bjerringbros to folkeskoler bakker op – 
erhvervslivet bakker op. Kort sagt er der enighed om ideen med HF i Bjerringbro. Godt set af BG’s 
bestyrelse.

Nu kommer så den politiske proces, hvor regionsrådet og til sidst ministeren skal give grønt lys for 
etableringen af HF i Bjerringbro - held og lykke!
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Ansøgning om hf BG
Bilag 10: Kommentar til høringssvar om hf på BG      
Bjerringbro Gymnasium d. 3. november 2016. Sendt til Regionen.

1

Kommentarer til høringssvarene vedrørende ansøgning om ret til at 
udbyde hf på Bjerringbro Gymnasium

Bjerringbro Gymnasium har med interesse læst de indkomne høringssvar. Her følger vores kommentarer 
samlet set.

Vi er meget glade for, at Viborg katedralskole bakker op om Bjerringbros mulighed for at udvikle sit 
uddannelsestilbud. Alle større gymnasier omkring har vækstet enormt de seneste år, og den 
kapacitetsforøgelse, man har bedt om, har betydet, at ingen elever med 2. prioritet til Bjerringbro 
Gymnasium er blevet fordelt til Bjerringbros fordel.

Vores udgangspunkt er derfor, at vi skal handle rettidigt og forny vores udbud af gymnasiale retninger, så 
det passer til fremtiden efter reformen.

I det lys er vi taknemmelige for, at Silkeborg Gymnasium ikke går imod vores ønske om at oprette hf. Vi har 
et stort segment af meget dygtige stx-elever, der hvis de havde søgt Silkeborg Gymnasium som 1. prioritet 
ville være kommet ind der. Der er ikke i statistikken et tilsvarende belæg for at sige, at vi har et fælles 
segment med TH Langs i Silkeborg. Det fælles segment skulle være Ans – det er der, hvor vi får 6-10 stx 
elever fra hver år. Resten tager til Silkeborg. Kellerup er helt ude af billedet i denne sammenhæng. 
Kellerups unge søger udelukkende Silkeborg og Viborg. Sådan har det været de seneste år efter 
kommunalreformen.

Vi har forståelse for, at de andre hf-skoler ikke ønsker konkurrence fra den lille skole i Bjerringbro, men vi 
mener, bekymringen er overdrevet. Vi er overbevist om, at et hf tilbud i Bjerringbro først og fremmest vil 
tilgodese helt unge mennesker, som ønsker en kortere og målrettet gymnasial uddannelse. 1-2 klasser ud 
af vores nuværende stx kapacitet (6 klasser) vil således kunne være hf. Resten vil sandsynligvis være ½-1 
klasse af unge, som ellers ville fordele sig mellem de fire hf-skoler.

VGHF har indstillet til regionen, at de øger deres hf med en klasse, fordi elever nu kan få hf direkte fra 9. 
klasse. En del af disse elever er ovenfor omtalte Bjerringbro elever.

Set i det lys er argumentationen om, at hf-tilbuddet udtyndes skæv. Der vil flyttes elever fra stx til hhv. 
erhvervsuddannelser og til hf. Det ligger i reformen.

Bjerringbro Gymnasium er vant til at skabe høj kvalitet i uddannelse på lige fod med VGHF. Vi har samme 
eksamensresultat hvert år, og vi har de fleste år højere gennemførelsesprocent.

Hvad angår Randers hf og VUC, så er vi underlagt en enorm konkurrence fra Randersområdet i det hele 
taget. Vi får således ikke elever fra Langå til vore stx.

Den helt overordnede problemstilling er: Skal vi sikre gymnasiet i Bjerringbro ved at udvikle skolen 
rettidigt? Fra vores side er svaret entydigt ja! Det vil vi arbejde for til fordel for skolen, byen og området. 
Det bliver nemlig en sikring af, at der er et ungdomsuddannelsesmiljø i lokalområdet, hvilket også er til stor 
glæde for grundskolerne.

En lille vækst på uddannelsesområdet i Bjerringbro vil være til stor gavn for udviklingen af området.

Mvh.

Dorte Gade, rektor Bjerringbro Gymnasium
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Bilag til høringssvar fra Viborg Gymnasium & HF

Rækkenavne Antal af Navn

8850 48

2014 STX 3

2015 HF 2 årig 20

2015 STX 6

2016 HF 2 årig 12

2016 STX 6

2016 Visuel HF 1

Hovedtotal 48

STX 15

HF 33

48
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Viborg d. 2. november 2016

Høringsvar til ansøgning om 2-årigt hf fra Bjerringbro Gymnasium

Vi har den 26. oktober modtaget ansøgning og bilag fra Bjerringbro Gymnasium vedr. udbud af 2-
årigt hf i Bjerringbro og fremsender hermed vores høringssvar til ansøgningen.

Allerede tilstrækkelig kapacitet i lokalområdet
Af brev fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (18.10.16), hvor der præsenteres de 
overordnede kriterier for vurdering af udbudsansøgninger, fremgår det bl.a. at ”Den nuværende 
kapacitet skal så vidt muligt udnyttes”. Der er i Viborg Kommune allerede to udbydere af 2-årigt 
hf, hvoraf vi er den ene, som begge har ledig kapacitet til en eventuel (også væsentlig) stigning i 
antal ansøgere. Der er således ikke ud fra et kapacitetsmæssigt perspektiv behov for endnu en 
udbyder i Viborg Kommune. 

På Skive-Viborg HF&VUC har vi, siden vi fik udbudstilladelsen fra august 2013, hvert år oprettet to 
1. hf-klasser med et samlet antal kursister mellem 52 og 56 kursister. Vi har en kapacitet på 87 
kursister og har således kapacitet til mere end én klasse mere på 2-årigt hf. 

Fare for at udhule eksisterende velfungerende udbud af 2-årigt hf 
Vi optager i dag kursister fra Bjerringbro området (fra Rødkærsbro over Bjerringbro til Ulstrup), 
således at der f.eks. på de sidste 2 årgange er optaget 2-6 kursister, hvilket udgør 4-11 % af 
optaget på 2-årigt hf i Viborg. 
Vi har siden 2013 fået opbygget et godt 2-årigt hf-tilbud med en voksenprofil, som har aktiveret en 
gruppe unge voksne, som ikke tidligere har taget en 2-årig hf. Ser man på vores resultater, er vi 
stolte over, at ministeriets opgørelse af karakterer med socioøkonomisk reference viser, at vores 
afgangsklasse i 2015 (som er den seneste opgjorde) i skriftlig dansk A ligger 1 karakter over det 
forventede, hvilket er signifikant, ligesom den skriftlige karakter i matematik B ligger 2,6 over det 
forventede, hvilket også er signifikant. Ser vi på det samlede resultat ligger vi 0,5 karakter over det 
forventede eksamensresultat for kursister med denne socioøkonomiske baggrund, hvilket er 
signifikant. 
En reduktion i optaget på 4-11 % pr. år pga. eventuelt kommende udbud i Bjerringbro, set i 
sammenhæng med de besparelser der har ramt og vil ramme Skive-Viborg HF&VUC, udgør en ikke 
uvæsentlig del af det økonomiske grundlag, som også i fremtiden skal sikre et stærkt udbud af 2-
årigt hf på Skive-Viborg HF&VUC. 

På baggrund af ovenstående betragtninger kan bestyrelsen ved Skive-Viborg HF&VUC ikke 
anbefale, at Bjerringbro Gymnasium får mulighed for at udbyde 2-årigt hf.

Mvh.

Peter Møller Pedersen
Formand for bestyrelsen, Skive-Viborg HF&VUC
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Region Midtjylland 

att. Pia Fabrin 

 

 

 

31. oktober 2016 

 

Høringssvar angående HF på Bjerringbro Gymnasium: Viborg Katedralskole 

har ingen indvendinger imod at Bjerringbro Gymnasium får HF.  

Jeg er af den opfattelse, at der i fremtiden vil være flere elever som vil gå på HF. Dels fordi 

adgangskravene til STX bliver skærpet og dels fordi det bliver muligt at gå på HF direkte 

fra 9.klasse. Det er også mit indtryk, at HF elever er mindre mobile end STX elever, og 

derfor er det endnu vigtigere for HF elever, at der findes lokale tilbud tæt på deres bopæl 

end det er for STX elever.  

Jeg har derfor ingen indvendinger imod at Bjerringbro Gymnasium får HF. 

 

 

Venlig hilsen 

 

Helge Markussen 

Rektor 
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Fra: Erik Olesen (EO) [eo@sg.dk]
Til: Pia Fabrin [Pia.Fabrin@RU.RM.DK]
Cc: Dorte Gade [dg@bggym.dk]
Sendt dato: 31-10-2016 10:12
Modtaget Dato: 31-10-2016 10:12
Vedrørende: Udtalelse i forbindelse med hf ansøgning
Vedhæftninger: 17092014_135131_0.jpg

Vedr. Bjerringbro Gymnasiums ønske om at udbyde HF 

Silkeborg Gymnasium har ingen bemærkninger. 

Med venlig hilsen 

Erik Olesen 
Rektor 
eo@sg.dk 

[Billede:SGlogo.jpg] 

Oslovej 10 
DK-8600 Silkeborg 
+45 8681 0800 
sg@gymnasiet.dk 
www.gymnasiet.dk 
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SILKEBORG GYMNASIUM
ÅBNER VERDEN
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Bjerringbro Gymnasium d. 3. november 2016

Kommentarer til høringssvarene vedrørende ansøgning om ret til at 
udbyde hf på Bjerringbro Gymnasium

Bjerringbro Gymnasium har med interesse læst de indkomne høringssvar. Her følger vores kommentarer 
samlet set.

Vi er meget glade for, at Viborg katedralskole bakker op om Bjerringbros mulighed for at udvikle sit 
uddannelsestilbud. Alle større gymnasier omkring har vækstet enormt de seneste år, og den 
kapacitetsforøgelse, man har bedt om, har betydet, at ingen elever med 2. prioritet til Bjerringbro 
Gymnasium er blevet fordelt til Bjerringbros fordel.

Vores udgangspunkt er derfor, at vi skal handle rettidigt og forny vores udbud af gymnasiale retninger, så 
det passer til fremtiden efter reformen.

I det lys er vi taknemmelige for, at Silkeborg Gymnasium ikke går imod vores ønske om at oprette hf. Vi har 
et stort segment af meget dygtige stx-elever, der hvis de havde søgt Silkeborg Gymnasium som 1. prioritet 
ville være kommet ind der. Der er ikke i statistikken et tilsvarende belæg for at sige, at vi har et fælles 
segment med TH Langs i Silkeborg. Det fælles segment skulle være Ans – det er der, hvor vi får 6-10 stx 
elever fra hver år. Resten tager til Silkeborg. Kellerup er helt ude af billedet i denne sammenhæng. 
Kellerups unge søger udelukkende Silkeborg og Viborg. Sådan har det været de seneste år efter 
kommunalreformen.

Vi har forståelse for, at de andre hf-skoler ikke ønsker konkurrence fra den lille skole i Bjerringbro, men vi 
mener, bekymringen er overdrevet. Vi er overbevist om, at et hf tilbud i Bjerringbro først og fremmest vil 
tilgodese helt unge mennesker, som ønsker en kortere og målrettet gymnasial uddannelse. 1-2 klasser ud 
af vores nuværende stx kapacitet (6 klasser) vil således kunne være hf. Resten vil sandsynligvis være ½-1 
klasse af unge, som ellers ville fordele sig mellem de fire hf-skoler.

VGHF har indstillet til regionen, at de øger deres hf med en klasse, fordi elever nu kan få hf direkte fra 9. 
klasse. En del af disse elever er ovenfor omtalte Bjerringbro elever.

Set i det lys er argumentationen om, at hf-tilbuddet udtyndes skæv. Der vil flyttes elever fra stx til hhv. 
erhvervsuddannelser og til hf. Det ligger i reformen.

Bjerringbro Gymnasium er vant til at skabe høj kvalitet i uddannelse på lige fod med VGHF. Vi har samme 
eksamensresultat hvert år, og vi har de fleste år højere gennemførelsesprocent.

Hvad angår Randers hf og VUC, så er vi underlagt en enorm konkurrence fra Randersområdet i det hele 
taget. Vi får således ikke elever fra Langå til vore stx.

Den helt overordnede problemstilling er: Skal vi sikre gymnasiet i Bjerringbro ved at udvikle skolen 
rettidigt? Fra vores side er svaret entydigt ja! Det vil vi arbejde for til fordel for skolen, byen og området. 
Det bliver nemlig en sikring af, at der er et ungdomsuddannelsesmiljø i lokalområdet, hvilket også er til stor 
glæde for grundskolerne.

En lille vækst på uddannelsesområdet i Bjerringbro vil være til stor gavn for udviklingen af området.

Mvh.

Dorte Gade, rektor Bjerringbro Gymnasium
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